Nº 244, quarta-feira, 19 de dezembro de 201272 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032012121900072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 147/2012. Espécie: Termo de Co-
operação nº 147/2012-PROJU/IFRN - Cooperados INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN e UNIVERSIDADE FEDERAL RU-
RAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA. OBJETO: capacitação de 18
(dezoito) servidores do IFRN no Programa de Pós-Graduação em
Ciência Animal (PPGCA) da UFERSA, sendo 06 (seis) em nível de
mestrado e 12 (doze) em nível de doutorado, a partir da oferta extra
de vagas específicas para servidores do IFRN, nos editais de seleção
do PPGCA para ingresso de alunos nos anos de 2012, 2013 e 2014.
Vigência: 06/11/2012 a 31/10/2016. Data de Assinatura: 06/11/2012.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 68/2012

O IFRN torna público o resultado do pregão eletrônico nº
68/2012. Foi vencedora a empresa MULTMULTITECH ENGENHA-
RIA DE SOLUCOES LTDA - EPP pelo valor global de R$
128.900,00.

JOÃO PAULO DE MELO DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2012) 158155-26435-2012NE800050

CAMPUS CURRAIS NOVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 355/2012 - UASG 158366

Número do Contrato: 99122/2012. Nº Processo: 23035024928201220.
DISPENSA Nº 12/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
34028316002580. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência
do contrato nº 99122/2012 (Retificado nº 90/2012). Fundamento Le-
gal: Lei 8.666/93 e alterações. Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013.
Valor Total: R$7.000,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800223. Data de
Assinatura: 06/11/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158366-26435-2012NE800044

CAMPUS NATAL-CENTRAL

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 30/2012

O IFRN torna público o resultado do pregão eletrônico de nº
30/2012 para registro de preços. Foram vencedoras as empresas:
MARIA DE FATIMA DASILVA NUNES - ME; FLAVIO FG CO-
MERCIO DE MAQUINAS LTDA - ME; ATLANTIS COMERCIO
DE MAQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA; TRILOGIE COMER-
CIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP; AIQ FERRAMENTAS E
INSTRUMENTOSLTDA - EPP; TPL TAMIS PRODUTOS LABO-
RATORIAIS LTDA; EXOM ARTIGOS PARA LABORATORIOS
LTDA - EPP; SKILL TEC COM E MANUTENCAO DE INST DE
MEDICAO LTDA; ECE-ENGENHARIA CONSULTORIA E EQUI-
PAMENTOS LTDA.

(SIDEC - 18/12/2012) 158369-26435-2012NE800041

PREGÃO Nº 32/2012

O IFRN torna público o resultado do pregão de nº 32/2012
para registro de preços. Foram vencedoras as empresas: MARIA DE
FATIMA DA SILVA NUNES - ME; CONSTRUHINDO LTDA -
EPP; CENTER SOLDAS GASES E EQUIPAMENTOS LTDA - EPP;
ORGANIZACOES MT & F COMERCIO DE SUPRIMENTOS IN-
DUSTRIAIS; FLAVIO FG COMERCIO DE MAQUINAS LTDA -
ME; CORALMAQUINAS-COMERCIO E REPRESENTACAO DE
MAQUINAS LTDA;ATLANTIS COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA; INSIZE DO BRASIL IMPORTACAO,
EXPORTACAO E COMERCIO; M. C. FERREIRA COMERCIO E
DISTRIBUIDOR- ME; VOX COMERCIO ATACADISTA LTDA -
EPP; TRILOGIE COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - EPP;
RAPINIEQUIPAMENTOS ESPORTIVOS LTDA - EPP; SCR SER-
VICOS E COMERCIO LTDA - ME; SKILL TEC COM E MA-
NUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA; FERRAMENTAS
GERAISCOMERCIO E IMPORTACAO S/A.

(SIDEC - 18/12/2012) 158369-26435-2012NE800041

PREGÃO Nº 44/2012

O IFRN torna público o resultado do pregão de nº 44/2012
para registro de preços. Foram vencedoras as empresas: AIQ FER-
RAMENTAS E INSTRUMENTOS LTDA - EPP; SKILL TEC COM
E MANUTENCAO DE INST DE MEDICAO LTDA.

JOÃO PAULO DE MELO DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2012) 158369-26435-2012NE800041

CAMPUS PAU DOS FERROS

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 3/2012

O IFRN torna público o resultado do pregão nº 03/2012. Foi
vencedora a empresa ANCORA CONSTRUCOES E SERVICOS LT-
DA pelo valor global de R$ 19.800,00.

(SIDEC - 18/12/2012) 158374-26435-2012NE800041

PREGÃO Nº 6/2012

O IFRN torna público o resultado do pregão de nº 06/2012.
Foi vencedora a empresa MARSEG VIGILANCIA LTDA - EPP pelo
valor global de R$ 73.998,00.

JOÃO PAULO DE MELO DANTAS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/12/2012) 158374-26435-2012NE800041

CAMPUS SANTA CRUZ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO Nº 346/2012. Espécie: Contrato de Locação de
Serviços nº 346/2012 - ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de
Locação nº 026/2012-PROJU/IFRN, - Locatário INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE - IFRN. Locador: FRANCIELIO GOMES
DA SILVA. OBJETO: prestação de serviço na condição de professor
temporário, objetivando o reajuste do referido contrato, tendo em
vista o que consta no processo Administrativo nº 23138.027413.2012-
23. Carga Horária: 40 (quarenta) horas semanais. Data de Assinatura:
04/12/2012 - Assinado por BELCHIOR DE OLIVEIRA ROCHA -
Locatário e FRANCIELIO GOMES DA SILVA - Locador.

RETIFICAÇÃO

No Edital nº 55, de 17 de dezembro de 2012, publicada no
Diário Oficial da União, Edição nº 243, de 18 de dezembro de 2012,
Seção 3, Página 62, que homologou o resultado final de processo
seletivo, onde se lê: CÂMPUS: NATAL-CENTRAL, leia-se: CÂM-
PUS: DE EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

CAMPUS OSÓRIO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2012 - UASG 158327

Nº Processo: 23367000161201291. TOMADA DE PREÇOS Nº
1/2012 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
14284458000124. Contratado : M & W CONSTRUTORA LTDA -
ME -Objeto: Construção do bloco de almoxarifado do campus osório,
área total de 347,95 m2. Fundamento Legal: Art. 61, parágrafo único
da lei 8.666/93. Vigência: 09/01/2013 a 26/09/2013. Valor Total:
R$579.182,31. Fonte: 112000000 - 2012NE800332. Data de Assi-
natura: 17/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158327-26419-2012NE800043

EXTRATO DE CONTRATO Nº 19/2012 UASG 158157

Nº Processo: 23270000824201247. PREGÃO SISPP Nº 18/2012
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 03002566000140. Con-
tratado : SIDNEI FOLINI MONTEIRO - ME -Objeto: Publicação e
editoração de obras literárias ligadas a programas e projetos de-
senvolvidos, visando atender as necessidades da Pró-Reitoria de Ex-
tensão do IFRJ. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
10/12/2012 a 09/12/2013. Valor Total: R$8.100,00. Fonte: 112000000
- 2012NE800854. Data de Assinatura: 10/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 UASG 158157

Número do Contrato: 3/2011. Nº Processo: 23270000070201063.
PREGÃO SISPP Nº 18/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07951388000155. Contratado : TAC MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,
estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo período de
01/01/2013 a 28/02/2013, de acordo com o Inciso II do Artigo 57 da
Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2013
a 28/02/2013. Data de Assinatura: 17/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2012 UASG 158157

Número do Contrato: 4/2011. Nº Processo: 23270000070201063.
PREGÃO SISPP Nº 18/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07951388000155. Contratado : TAC MANUTENCAO E
SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência,
estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo período de
01/01/2013 a 28/02/2013 de acordo com o Inciso II do Artigo 57 da
Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 01/01/2013
a 28/02/2013. Data de Assinatura: 17/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 158157

Número do Contrato: 6/2011. Nº Processo: 23270000139201059.
PREGÃO SISPP Nº 21/2010 Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 54394630000117. Contratado : SBS - SPECIAL BOOK SER-
VICES -LIVRARIA E EDITORA LTDA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência, estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo
período de 01/01/2013 a 31/12/2013, de acordo com o Inciso II do
Artigo 57 da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 01/01/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura: 18/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 158157

Número do Contrato: 9/2011. Nº Processo: 23270000188201172.
PREGÃO SISPP Nº 9/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
47866934000174. Contratado : TICKET SERVICOS SA -Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência, estabelecido na Cláusula Oitava do
Contrato, pelo período de 01/01/2013 a 31/12/2013, de acordo com o
inciso II do Artigo 57 da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura:
18/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2012 UASG 158157

Número do Contrato: 11/2011. Nº Processo: 23270000041201000.
PREGÃO SISPP Nº 6/2011 Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado:
10316433000104. Contratado : PROSPER 2008 COMERCIO, SER-
VICOS DEREFORMAS E MANUTENCA. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência, estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo
período de 01/01/2013 a 31/12/2013, de acordo com o Inciso II do
Artigo 57 da Lei 8666/93 e o ajuste de valores dos serviços, para o
correto atendimento da demanda de manutenção preventiva e cor-
retiva de ar condicionado. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência:
01/01/2013 a 31/12/2013. Valor Total: R$30.000,00. Fonte:
112000000 - 2012NE800029. Data de Assinatura: 18/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 13/2012 UASG 153174

Número do Contrato: 00012/2009, subrogado pelaUASG: 153174 -
UNID.DE ENSINO DESCENTRALIZADADE NILOPOLIS. Nº Pro-
cesso: 23141000350/09-00. PREGÃO SISPP Nº 61/2009 Contratante:
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNO-
LOGIA DO. CNPJ Contratado: 29212545000143. Contratado : NO-
VA RIO SERVICOS GERAIS LTDA -Objeto: Prorrogação do prazo
de vigência, estabelecido na Cláusula Oitava do Contrato, pelo pe-
ríodo de 01/01/2013 a 31/12/2013, de acordo com_o Inciso II do
Artigo 57 da Lei 8666/93. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vi-
gência: 01/01/2013 a 31/12/2013. Data de Assinatura: 17/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO DE JANEIRO

CAMPUS VOLTA REDONDA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
25/2012 - UASG 158488

Nº Processo: 23274000214201211 . Objeto: Aquiaição de equipa-
mentos para o ensino de robótica. Total de Itens Licitados: 00007 .
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.
. Justificativa: Equipar o laboratório de roboótica do Campus Volta
Redonda. Declaração de Inexigibilidade em 14/11/2012 . FRANCIS-
CO DA SILVA ESTEVES . Diretor Administrativo . Ratificação em
14/11/2012 . ALEXANDRE MENDES . Diretor Geral . Valor Global:
R$ 29.502,20 . CNPJ CONTRATADA : 01.054.258/0001-33 EDA-
COM TE CNOLOGIA EM SISTEMAS DE INFORMATICA LT-
DA.

(SIDEC - 18/12/2012) 158488-26433-2012NE800009

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2012 UASG 158157

Nº Processo: 23270000757201261. PREGÃO SISPP Nº 17/2012
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08602745000132. Con-
tratado : CAPEMISA SEGURADORA DE VIDA E -PREVIDENCIA
S/A. Objeto: Contratação de seguro de vida para cobrir Morte Aci-
dental, Invalidez Permanente Total ou Parcial e Despesas Médicas,
Hospitalares e Odontológicas por acidente pessoal para os alunos,
visando atender as necessidades do IFRJ. Fundamento Legal: Lei
8666/93 . Vigência: 01/01/2013 a 31/12/2013. Valor Total:
R$135.720,00. Fonte: 112000000 - 2012NE800855. Data de Assi-
natura: 10/12/2012.

(SICON - 18/12/2012) 158157-26433-2012NE800005

		ouvidoria@in.gov.br
	2012-12-19T06:15:50-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial